
02 / 2025 

ORIENTIERUNGSTAG FÜR FRAUEN 
TAGESPROGRAMM 15. MÄRZ 2025 
 
 

Amt für Bevölkerungsschutz, Sport und Militär 



 

 
 
Anreise: 
 

   
 
Ort: Mannschaftskaserne der Berner Truppen 

Papiermühlestrasse 15 
3014 Bern 

 
 Anreise mit dem öffentlichen Verkehr: 

Aufgrund von Bauarbeiten ist die Tramlinie 9 zwischen Bern Bahnhof 
und Kursaal unterbrochen. Bitte beachten Sie folgende Alternativen für 
eine reibungslose Anreise: 
 
Ab Bahnhof Bern: 
Nehmen Sie den Ersatzbus Linie 9A bis zur Haltestelle Schönburg. Von 
dort erreichen Sie uns in ca. 10 Minuten zu Fuss (600 m). 
 
Ab Bahnhof Wankdorf: 
Nutzen Sie die Tramlinie 9 bis zur Haltestelle Guisanplatz Expo. Von 
dort erreichen Sie uns in ca. 5 Minuten zu Fuss (400m). 
 
Von 08:00 bis 08:20 Uhr werden Sie an der Haltestelle Schönburg 
durch einen uniformierten Referenten empfangen, welcher gerne bereit 
ist, Ihnen den Weg zu zeigen.  
 
 
Anreise mit dem Auto: 
Navigationssystem mit Auto: Kasernenstrasse 27 
Der Parkplatz befindet sich bei der Mannschaftskaserne Bern 
(Die Zufahrtsschranke zum Gelände ist ab 08:00 Uhr bedient) 

 
Sollten Sie infolge unvorhersehbarer Ereignisse verspätet eintreffen, erreichen Sie uns 
im Notfall am Samstagmorgen unter der Telefonnummer 031 635 53 71.  



 

Was dich erwarten wird… 
Diese Informationsveranstaltung zu den Themen Armee, Rotkreuzdienst und Zivilschutz 
ist unverbindlich und richtet sich ausschliesslich an interessierte Frauen.  

Sie müssen für den Anlass nichts mitbringen  
oder vorbereiten. 

Sie werden von motivierten Moderatorin-
nen und diversen Angehörigen der  
Armee mit fundierten Kenntnissen über 
die Ausbildungs-, Einsatz- und Karrieremöglichkeiten in der Schweizer Armee informiert. 
So haben Sie die Gelegenheit sich exklusiv und direkt zu informieren. 

Am Nachmittag steht Ihnen ein Marktplatz rund um die  
Themen Zivilschutz, Militär- und Rotkreuzdienst zur Verfü-
gung. So haben Sie die Möglichkeit, sich an diversen Ständen 
ein Bild zu machen, zu informieren, zu erleben oder Fragen zu 
stellen. 

 
Zum Schluss der Veran-
staltung können Sie Fra-
gen hinter verschlosse-
nen Türen direkt an Ver-
treterinnen der Armee 
stellen. Dabei teilen sie 
gerne mit Ihnen ihre per-
sönlich gemachten Erfah-
rungen und geben hilfrei-
che Tipps ab.  

 

Major Lara Egli beim Materi-
alstand 

Die Disziplinen vom Sporttest erleben 

Rekrutierungsoffizier Oberst i Gst Martin Gafner 
beantwortet die Fragen 

Leutnant Rahel Bühlmann gibt Auskunft über die ver-
schiedenen Teams der Armee 



 

Programm Orientierungstag 15.03.2025 
(Stand 04.02.2025) 
 

 

08:30 Begrüssung 

Raum 044

08:50 Dienstleistungsmodelle Armee / Teams in der Armee

Kaderausbildung Einblick in die Teams und Funktionen der Armee

20' Kaffeepause 5' Pause

Raum 044 In Kleingruppen

09:50 Armee / Teams in der Armee Dienstleistungsmodelle

Einblick in die Teams und Funktionen der Armee Kaderausbildung

5' Pause 20' Kaffeepause
In Kleingruppen Raum 044

10:50 Rekrutierungsprozess Frauen Zivilschutz Der Zivilschutz stellt sich vor

Die Rekrutierung Rotkreuzdienst Der RKD stellt sich vor
Raum 009 Raum 044

11:35 Mittagessen Rekrutierungsprozess Frauen

Die Rekrutierung
Restaurant Timeout MK Raum 009

12:20 Zivilschutz Der Zivilschutz stellt sich vor Mittagessen

Rotkreuzdienst Der RKD stellt sich vor

Raum 044 Restaurant Timeout MK

13:05 Vorstellen des Konzepts "Marktplatz" 

Vorstellen der verschiedenen Marktstände mit den Themen

Raum 044

13:15 Beginn Marktplatz

Stand Funktionen und Team "Kampf"

Stand Funktionen und Team "Unterstützung"

Stand Funktionen und Team "Hilfe"

Stand Funktionen und Team "Technik"

Stand Hundeführerin / Veterinärsoldatin

Stand Sporttest Rekrutierung / Live erleben

Stand Gespräch mit Rekrutierungsoffizier Oberst i Gst Martin Gafner

Stand Kaderausbildung in der Armee

Stand Rotkreuzdienst

Stand Zivilschutz

Stand Kantonspolizei Bern - Wie werde ich Polizistin?

Materialausstellung - Anfassen erlaubt und erwünscht

Kino 1  Diverse Filme - Programm gemäss Ansage

Gemäss Planung Marktplatz

15:00 Dies und das…

Die letzten Tipps für die Rekrutierung

Wie weiter? Die Anmeldung zur Rekrutierung

Rechte und Pflichten in der Armee

...Arena und Erfahrungen

Fragerunde und Erfahrungsberichte der Frauen

ca. 16:00 Verabschiedung - Feedback zum Anlass
Raum 044


